DOCUMENTO 1

1228, diciembre, 8. Toledo
Fernando III dona a la Orden de Calatrava la fortaleza de Martos con todos sus términos, 
además  de Porcuna y Víboras y veinte yugadas de heredad en Arjona, así como la quinta 
parte de las rentas de ésta, cuando fueran conquistadas.

A. AHN.OM,Car.421,N.   62 
B. Confi rmación de Alfonso X en 22 de abril de 1254, AHN.OM,Car.493,N.93
C. AHN.OM,L.1342. Registro de Calatrava, II, fol. 107r.-v.
Publ.: ORTEGA Y COTES, José: Bullarium Ordinis Militiae de Calatrava, p. 93; GONZÁLEZ, Julio: 
Reinado y diplomas de Fernando III, t. II, pp. 283-285 (nº 243)

(Christus, alfa y omega) Tam presentibus quam futuris ·notum sit ac manifestum quod ego 
Ferrandus. Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Beatrice regina et cum fi liis 
meis Alfonso, Frederico et Ferrando, ex assensu et beneplacíto domine Berengarie regine, 
genitricis mee, pro multis et magnis seruiciis que famosissimo auo meo A[defonsus], felicis 
recordationis illustri regi, et mihi semper exhibuistis et exhibere cotidie non cessatis, libenti animo 
et uoluntate spontanea facio cartam donationis, concessionis, confi rmationis et stabilitatis Deo et 
ordini milicie Calatrauensis, et uobis, dompno Gundisaluo Ihoannis, eiusdem instanti magistro, 
uestrisque successoribus et toti conuentui fratrum ibidem Deo seruientium, presentibus et futuris, 
perpetuo et irreuocabiliter ualituram.

Dono itaque uobis et concedo illud castrum quod dicitur Martos, cum domibus, terris cultis et 
incultis, uineis, montibus, riuis, fontibus, aquis, pratis, pascuis et cum omnibus terminis, directuris 
et pertinentiis suis, quas nunc habet uel habere debet, mandans ad presens ut defendatis 
terminos suos quoscumque defendere et manutenere poteritis; et cum diuina clementia Jahen 
et Arionam et alias circumadiacentes villas per manus nostras cultui reddiderit christiano, cum 
illis terminis prout habuit sarracenorum tempore diuidatis.

Preterea do uobis Porcunam et Biuoras, cum omnibus terminis, pertinenciis et directuris suis, 
quas cum uicinis uillis haberet et habere deberet cum [Dominus] eas nobis dederit misericorditer 
possidendas. 

Dono etiam uobis uiginti iugatas hereditatis ad anni uicem in Ariona, cum eam rnihi Omnipotens 
dignatus fuerit tradere, ita quod de ista hereditate habeatis decem iugatas prope villam et alias 
decem habeatis in aliquo loco competenti aliquantulum remoto a villa et uersus Martos.

Do uobis insuper quintam partem omnium redditum quos in Ariona sum cum eam adquisiero 
habiturus. Dono inquam uobis hec omnia supradicta ut ea iure hereditario habeatis et sine 
contradictione aliqua perpetuo possideatis. Et hec mee donationis pagina rata et stabilis omni 
tempore perseueret.